
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 62 

IN DATA 07.04.2023 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Polizza assicurativa R.C.T./R.C.O. dal 31 maggio 2023 al 31 dicembre 2024. 

Affidamento a Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di Lovere (BG) ed 

assunzione impegno di spesa. CIG 9759687C7C. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che: 

con propria determinazione n. 78 in data 11 maggio 2021, si provvedeva all'attivazione della polizza 

assicurativa per Responsabilità Civile R.C.T./R.C.0. con la compagnia assicurativa Reale Mutua — Agenzia 

Generale di Lovere, CIG 87501471BC, a seguito di procedura Sintel n. 139798102, assumendone il relativo 

impegno di spesa; 

la suddetta polizza assicurativa decorre dalle ore 24.00 del 31 maggio 2021 alle ore 24.00 del 31 maggio 

2023; 

in considerazione della scadenza della vigente polizza assicurativa citata, il sottoscritto chiedeva al Broker 

assicurativo del Comune, a seguito di incontro tenutosi in data 20 marzo 2023, di attivarsi al fine della 

sottoscrizione di una nuova polizza assicurativa alle migliori condizioni possibili, con compagnia da 

individuarsi; 

VISTA la nota Prot. 2344 del 03 aprile 2023 con cui il broker assicurativo informava l'Ente che, stante la 

propria situazione sinistri pregressa, la migliore soluzione economica di sottoscrizione di una nuova polizza 

fosse il rinnovo a condizione migliorative con l'assicurazione uscente, in attesa di espletare una successiva 

gara a situazione sinistri migliorata, e che, a tal proposito, vi era disponibilità da parte della compagnia 

assicurativa vigente Reale Mutua, Agenzia Generale di Lovere, ad attivare dalle ore 24.00 del 31 maggio 2023 

alle ore 24.00 del 31 dicembre 2024 a favore del Comune una Polizza Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. alle



medesime condizioni contrattuali, con un miglioramento del premio annuale a favore dell'Ente da Euro 

32.000,00 ad Euro 29.800,00; 

RICHIAMATI: 

- — l’art. 229 del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti in vigore dal 01 aprile 2023, il quale al comma 2 

stabilisce che le disposizioni di tale decreto acquistano efficacia dal 01 luglio 2023, e che pertanto in tale 

periodo transitorio trovano ancora applicazione le norme del codice precedente, D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ssmm.ii., alla data odierna ancora applicabile, il quale 

prevede che per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, aumentato a Euro 139.000,00 

dal D.L. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021, è consentito l'affidamento diretto; 

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla data odierna ancora applicabile, il quale prevede 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

Euro 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00; 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018 n, 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla data odierna ancora applicabile, il quale prevede 

la possibilità per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che: 

- l’incarico in parola rientra nell'ambito del Codice dei Contratti Pubblici e che per l'affidamento formale è 

legittimo procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), stante il valore di contratto da affidare; 

- al fine della formalizzazione dell'incarico in oggetto si è proceduto, ai sensi di legge, mediante la 

piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e gestita dalla società ARIA SPA (Agenzia Regionale 

per l'Innovazione e gli Acquisti, società interamente partecipata da Regione Lombardia); 

CONSIDERATO che l'Ufficio Segreteria e Servizi Generali ha provveduto attivando la procedura 

dell'affidamento diretto avvalendosi del portale SINTEL — piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia (ID 167571379); 

DATO ATTO che la procedura è dettagliatamente riportata nel report di SINTEL, agli atti dell'ufficio; 

CONSIDERATO che con la procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

ARCA-SINTEL, è stata individuata la Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di Lovere (BG), 

istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerta peri servizi richiesti entro 

il termine ultimo stabilito; 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 167571379, dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell'offerta presentata da Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di 

Lovere (BG) e che l'importo complessivo accettato per il servizio è pari ad Euro 47.183,30 che trova copertura 

sul Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024; 

DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate da Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di Lovere (BG) 

tramite procedura SINTEL con le quali si attesta il possesso dei requisiti morali stabiliti dal Codice dei Contratti 

Pubblici al fine di poter contrattare e conseguentemente lavorare con una P.A,;



ACQUISITO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INAIL_37517855 con scadenza 

validità 19 luglio 2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ssimm.ii.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di approvare la procedura SINTEL n. 167571379 per l'affidamento del servizio in oggetto, dalla quale si 

evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell'offerta presentata da 

Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di Lovere (BG) e che l'importo complessivo accettato per il 

servizio in parola è pari ad Euro 47.183,30; 

2- diaffidare, conseguentemente, alla Compagnia Reale Mutua - Agenzia Generale di Lovere (BG) il servizio 

di polizza assicurativa Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. dal 31 maggio 2023 al 31 dicembre 2024; 

3- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.igs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

Eserc. Finanz. 2023 
  

      

    

Cap. 1044/0 PdC finanz.j 1100401003 |CIG | 9759687C7C 

| Importo € 17.383,30 Creditore | Nord Broker s.r.l. 
P.I. 02538210986 0 Indirizzo Via Alabarde n.1 - 

C.F. 02538210986 25047 —- Darfo Boario Terme (BS)     
  

  

| Eserc. Finanz. 2024 
  

  

    

Cap. 1044/0 PdC finanz.| 1100401 003 | CIG 9759687C7C 

Importo —|€29.800,00 | [creditore | Nord Broker s.r.l 
P.I. 02538210986 Indirizzo |Via Alabarde n.1 

C.F. 02538210986 25047 — Darfo Boario Terme (BS)               

4- di impegnare altresì, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell'esercizio 2023 sul codice di bilancio Cap. 1044/0, PAC. 1.10.04.01.003, la somma di Euro 35,00 

relativa al contributo di gara ad ANAC, come da delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;



5- di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto viene assunta ai sensi dell'art. 183, comma 6 

lett. a) e b) del D.Lgs. 267/2000; 

6- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

7- didareatto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

8- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

9- ditrasmettere la presente determinazione: 

al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

e per l'archiviazione; 

al broker assicurativo; 

10 -di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n, 104/2010 (Codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

rilascia: 

fee FAVOREVOLE 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data \_ N di A “CIS 
Il Responsattle dell'Area Finanziaria 

(Armanaschi dotti Renato) 

      
  

    

   

  

esponsabile dell’Area 
Ausiliari dott. Matteo) 

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABIÉ 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.Igs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

  

  

          
    

Impegno Importo Capitolo FPV | Esercizio 

254 € 17.383,30 1044/0 i | 2023 

€ 29.800,00 1044/0 il | 2024 

254 € 35,00 1044/0 L 2023 

| Data A 04-002> 
| Il Respansabi ea Finanziaria 
| (Arm î 

  

      

  

    

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
47 APR 2023 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Il Sggretario Comunale 

  

  
  

  
 


